132

1269, 8 JUNIO

CALATAYUE

Jaime I de Aragón recibe de Martín Pérez de Huesca trescientos morabetinos de oro, por la donación hecha a éste del zalmedinazgo de la ciudad de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 16, f. 168^r.

- [Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] recognoscimus et confitemur habuisse et recepisse a vobis Martino Petri de Oscha, civi Cesarauguste, ratione donationis et concessionis quam vobis fecimus de zalmedinatu Cesarauguste, trecentos morabetinos alfonsinos in auro; que quibus a vobis sumus bene paccati ad nostram voluntatem.
- 5
- Datum Calataiubi, vi^a idus junii, anno Domini M^o CC^o LX^o nono.
- [Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]
- 10
- [Testes sunt: Egidius Garcez de Azagra, R. de Rocafull, Lupus Ferrench de Luna, G. de Alcalano, Huguetus de Angularia.]

1269, 14 JUNIO

ALFAJARÍN

El concejo de Alfajarín reconoce al de Zaragoza una deuda de doscientos sueldos jaqueses por el aprovechamiento que se le ha concedido de Monte Oscuro.

— Z. AM. P. 12. Original, perg. 320 × 243 mm., falto del sello pendiente y lemnisco.

Noverint universi quod nos dompnus Martinus Pérez de Odina, iusticia, Iohannes de Alfranca et Bartolomeus de Bellostar, Martinus Mozaravi et Ferdinandus de Montalban, almodazafes, et nos Sancius de Bernos, Iohannes de Bernos, Petrus Annaye, Garsias Tenesini, Iohannes de Zireso, Dominicus Lopez de Zireso, Gomez de Zireso, Bernardus Carnicero, Dominicus de Osca, Stephanus de Zuffera, Iohannes de Villella, Michael de Villella, Garsias de Casuis, Petrus de Cenduey, Petrus Mathey, Iohannes Garsie Sanz, Dominicus Lezina, Martinus de Forz, Petrus de Forz, Iohannes de Castellar, Dominicus Santii de Turribus, Dominicus de Lerida, Bernardus de Lerida, Raymundus de Artasona, Iohannes de Artasona, Matheus de Sessa, Dominicus de Lop, Dominicus Spannol, Garsias de Fortaner, Matheus de Tarazona, Garsias de Pastriz, Iohannes Gostio, Benedictus de Albergaria et Petrus Cornelii, et universum concilium de Alfagerino, non coacti nec seducti, nec vi nec metu inducti, sed bono animo et ex certa sciencia, per nos et omnes nostros, concedimus et constituimus nos debitores et peccatores vobis iuratis et concilio Cesarauguste et vestris ducentorum solidorum denariorum Jaccensium, usualis monete in Aragone, ratione diffinitionis quam nobis et nostros fecistis, ut continetur in quadam carta facta per manum Bartholomeui Romey, publici notarii Cesarauguste, de illo monte qui dicitur Mont Escuro, excepto pastu et lignis que retinuistis ibidem in perpetuum ad opus vestri et vestri ganati et omnium aldearum Cesarauguste; unde vos iusticia, iurati et omnes ac singuli supradicti per nos et per omnes nostros presentes et futuros laudantes et concedentes ac approbantes in perpetuum retentionem quam in dicto monte facitis, pastu et lignorum ad vestri opus et vestri ganati et omnium aldearum Cesarauguste, promittimus vobis iuratis et concilio Cesarauguste et vestris, solvere et paccare predictos ducentos solidos in perpetuum quolibet anno in die nativitatis Domini, omni occasione et excusatione remotis, intus in civitate Cesarauguste, cum omnibus expensis quas deinde facietis vel fieri facietis pro dictis denariis habendis, de quibus volumus quod credatur vestre simplici assertioni, absque omni specie et probationis sacramento et torna. Et tam pro dictis denariis quam expensis predictis, obligamus vobis omnia bona nostra mobilia et immobilia ac semoventia ubique

habita et habenda, in quibus vos integretis de omnibus et singulis supradictis, tam in heremo quam populato, prout magis volueritis et vobis placuerit, sine aliqua calumpnia et aliquo dampno vestro et vestrorum, auctoritate alicuius, iudicis vel curie minime requisita, vel etiam
 40 expectata. Actum fuit hoc apud Alfagerinum in presentia domni Arnaldi Dei gratia episcopi Cesarauguste, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis dompnis Petro Garcez de Januis archidiacono Darocense, Iohannis de Torla camerario sedis Cesarauguste, Petri Guillelmi cantore Tyrasonense et rectore ecclesie de Carannena, et magistro Dominico de Turoi clerico domini episcopi supradicti, Dominico Barnabey, Egidio de Sposa, Petro Apparitii et Petro de Aguilar viciniis de Alfagerino. Actum fuit hoc XIII^a die exeunte mense iunii era M^a trecentesima septima. Ego Dominicus Gomez de Pastriz, notarius publicus de Alfagerino, iussu et concessione omnium predictorum et de
 45 mandato tocius concilii de Alfagerino hanc cartam scripsi et hoc meum sig[†]num feci.
 50

134

1269, 30 JUNIO

VALENCIA

Jaime I de Aragón manda al zalmedina y justicia de Zaragoza que no cobren impuesto alguno a los porteros y oficiales del obispo y cabildo de San Salvador de Zaragoza.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 45^r.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, zalmedine et juratis Cesarauguste et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus
 5 non compellatis nec compelli permittatis portarios nec alios officiales venerabilium episcopi et capituli Cesarauguste ad solvendum nec dandum aliquid in aliquibus fonsaderiis, iactis vel aliis quibuslibet exactionibus regalibus contra tenorem privilegii ab antecessoribus nostris et a nobis eis concessi, inmo illud privilegium eisdem observetis et hoc
 10 aliquatenus non mutetis.

Datum Valentie, pridie kalendas julii, anno Domini m^o cc^o lx^o viiii^o

[Sig[†]num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Ferrandus Sancii, Petrus Ferrandi, Carrocius domini
 15 Rebolleti, Ferricius de Lizana, Lupus Sancius de Vergua.]

[Sig[†]num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hoc scribi fecit el clausit, loco, die et anno prefixis.]

135

1269, 30 JUNIO

VALENCIA

Jaime I concede a Raimundo Elía y esposa, María Guillermo, los baños reales sitos en la puerta Cinegia de Zaragoza, en compensación de ciertas deudas pendientes.

— B. ACA, reg. 16, f. 183.

[Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispessulani,] per nos et nostros damus et concedimus tibi Raymundo Elie, portario nostro, et Marie Guillelmi, uxori tue, et vestris in perpetuum, balnea nostra Cesarauguste que sunt in Cineya, cum illis videlicet quatuor tendis et placia sive platea que se tenent cum ipsis balneis. Que balnea cum tendis et plateis supradictis volumus quod habeatis vos et vestri et quos volueritis ad habendum, tenendum, possidendum, explectandum, et ad dandum, vendendum, impignorandum, committendum vel aliter alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates libere tui et quibus volueritis perpetuo faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest, ad tuum tuorumque bonum et sincerum intellectum. Et est sciendum quod hanc donationem vobis facimus in emenda et recompensatione centum morabetinorum alfonsinorum in auro et octo iovatarum terre quas tibi Raymundo Elie predicto dederamus in termino Gandie, in casamento seu ratione exovarii cum Maria Guillelmi predicta uxore tua, et pro expensis et missionibus quas feceratis tu et dicta uxor tua in orto et domibus Aliafarie nostre Cesarauguste, et in vineis et aliis hereditatibus capelle dicte Aliaferie quas vobis dederamus in vita vestra cum publico instrumento que nunc recuperavimus a vobis. Quas vineas et hereditates omnia recuperavimus a vobis et eas dedimus abbati et monachis monasterii de La Grassa. Mandantes firmiter justiciis, zavalmedinis, juratis et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictam donationem nostram firmam habeant et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Valentie, ii^a kalendas julii, anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

[Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Ferrandus Sancii, Petrus Ferrandi, Carrocius domini Rebolleti, Ferricius de Lizana, Lupus Sancius de Vergua.]

[Sig[^tnum Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

136

1269, 11 JULIO

LA MUELA

Los árbitros designados por el concejo de Zaragoza y Sancho Martínez de Oblitas dirimen la cuestión de límites suscitada entre ambas partes.

— Z. AM. P. 13. Orig. perg. 230 × 320 mm., partido por abc.

A B C

A B C

A B C

Noverint universi quod in era milesima tricentesima septima, die martis unidecimo die intrante mense iulii in populatione Mole de Carrapinelle coram dompnis Petro Lupi de Eslava, Iohanne Egidii Tarin, Berengario de Tarba et Petro Cornelii, civibus Cesarauguste arbitris electis super quibusdam terminis qui sunt versus Molam de Carrapinelle, a dompno Sancio Martini de Oblitas et a iuratis Cesarauguste cum instrumento publico confecto per manum dompni Bartholomei Romei publici Cesarauguste notarii, tenor cuius talis est:

10 «Noverint universi quod cum inter... [JURADOS DE ZARAGOZA Y SANC H O MARTÍNEZ DE OBLITAS, ZARACOZA, I, II, 1269] ...interfui et hoc scripsit».

Comparuerunt dictus domnus Sancius Martini de Oblitas pro se ex parte una, et dompni Martinus Petri de Osca zalmedina Cesarauguste, Simon Celludo iuratus Cesarauguste, Poncius Baldovini et Guillelmus Iohannis capellanus cives Cesarauguste pro se et aliis iuratis et concilio Cesarauguste, ex altera. Et predicti omnes unanimiter petiverunt quod supradicti arbitri pronunciarent, prout eis videretur, in causa que erat inter eos super terminis de quibus questio vertebatur. Unde nos P. Lupi de Eslava, J. Egidii Tarin, B. de Tarba et P. Cornelii arbitri supra dicti vidimus personaliter insimul cum partibus supradictis terminos de quibus erat contentio inter eos; et visis instrumentis, et auditis etiam hominibus utriusque partis, et habita deliberatione et sapientialiter pronunciamus quod ab illo podio magno quod est in extremitate Maioris Vallis in qua est ager dompni Stephani Egidii Tarin versus populationem dicte Mole sit terminus eiusdem populationis et spectet ad eandem; et ex alia parte ultra vallem in loco ubi sunt fite posite

sive boge versus Carrapinillis sit terminus eiusdem populationis; et ex alio latere versus Epilam a podio magno quod est ibi ubi est sita boga
 30 et ultra vallem sicut itur per serram sit terminus dicte populationis et spectet ad eandem, et totum id quod includitur infra dictas metas sive bogas versus dictam populationem sit terminus eiusdem populationis perpetuo. Aliud vero quod est extra dictas bogas versus ripariam rivi Exalonis sit terminus et expectet ad villam que dicitur Urrea et ad
 35 predictum Sancium Martini de Oblitas domnum eiusdem. Agri vero si qui fuerint laborati a quibuscumque infra dictas bogas versus dictam populationem emanantur a parte concilii Cesarauguste et vicinorum dicte populationis ad cognitionem dompni Michaeli Petri de Alagon, Petri Enniguez, Simonis Celludo et Guillelmi Iohannis capellani, et soluta
 40 pecunia iuxta taxationem eorumdem illi agri sint et spectent ad dictam populationem perpetuo, contradictione alicuius non obstante, excepto agro quem excaliavit dictus dompnus Santius Martinis de Oblitas qui remanet suus perpetuo, de quo tamen solvat decimam et primiciam ecclesie dicte Mole cum sit in termino dicte Mole; et iste ager dicti
 45 Santii Martini de Oblitas est ab agro dompni Thomasii de Artasona inferius versus ripariam rivi Exalonis; et ille ager dicti Santii Martini de Oblitas non ampliatur nec laboretur nisi secundum quod hodie est laboratum. Testibus presentibus ad hoc adhibitis et rogatis dompnis Michaeli Petri de Alagone et Aparitio d'Alcala portario dompni regis Aragonum, et dompnis Dominico de Almudebar, Martino Petri de Luna et Martino Petri de Ayerbe civibus Cesarauguste. Quod est actum in
 50 populatione Mole de Carrapinellis, anno et die prefixis.

Ego Sancius Lupi de Montealteto, publicus Cesarauguste notarius, hiis omnibus interfui et hoc scripsi ibidem, appposito meo sig † no.

137

1271, 31 MARZO

VALENCIA

Jaime I loa y concede la ordenanza hecha por Jahudano de la Caballería, los adelantados y aljama de judíos de Zaragoza, sobre las ordenaciones hechas, en pro de la aljama del rey.

— B. ACA, reg. 16, f. 140^r.

— Publ. BOFARULL, p. 909.

— Publ. HUICI, doc. núm. 1.350.

[Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Mon-

tispessulani,] per not et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tacanam factam per Jahudanum de Cavalleria, baiulum nostrum
 5 Cesarauguste, et per adelantatos et aljamam judeorum Cesarauguste super aliquibus ordinationibus factis inter ipsos ad utilitatem nostram et ipsius aljame, prout in carta ipsius tacane induita plenius continetur. Volentes nichilominus et facientes quod illi tres iudei audiant et judicent causas judeorum in Cesaraugusta qui ad ipsas causas audiendas
 10 et judicandas sunt electi et constituit ordinatione predicta, salvo tamen iure Salomonis Alfaquim, quod nobis reservamus decernendum cum fuerimus in Aragone personaliter constituti.

Datum Valentie, pridie kalendas aprilis anno Domini M° CC° LXX° primo.

15 [Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

138

1271, 12 JULIO

VALENCIA

Jaime I de Aragón concede a Jahudano de la Caballería, su baile en Zaragoza, una torre y parte de la muralla de la ciudad, hacia la puerta de Valencia, junto a las casas del baile.

— B. ACA, reg. 16, fol. 247'.

[Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros damus et concedimus vobis Jahudano de Caballeria, baiulo nostro Cesarauguste, et vestris in perpetuum
 5 illam primam turrim que est versus portam Valentie, circa domos quas vobis dedimus et operari facitis super portalem et voltas de ax-tresa [*sic*]; et damus etiam vobis et vestris murum quem vadit de domibus vestris ad dictam turrem. Et sic habeatis vos et vestri ad usus vestris dictam turrem et murum simul cum dictis domibus ad vestras
 10 omnimodas voluntates; et possitis ipsum murum claudere et etiam cohoperire. Vos vero et vestris teneamini [parietem] construere in pedibus et condi rectam. Mandantes [firmiter justiciis, zavalmedinis, juratis et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictam donationem nostram firmam habeant et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquid
 15 quem contravenire permittant aliqua ratione.]

Datum Valentie, iii^a idus julii, anno [Domini M° CC° LXX° primo.]

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

139

1271, 10 DICIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón confirma la donación hecha por los jurados de Zaragoza a Bartolomé Romeo, notario público de Zaragoza, de un solar sito en la puerta Cinegia de dicha ciudad.

— B. ACA, reg. 14, fol. 150.

[Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] viso quoddam instrumento publico donationis quam Petrus Calzada, P. Estiu et A. Johannis, jurati Cesarauguste, fecerunt tibi Bartholomeo Romei
 5 notario publico Cesarauguste, de quoddam platea in dicta civitate Cesarauguste ad portam de Cinega, que affrontat ex una parte cum domibus Dominici Soguero, ex alia cum Cursu, et ex alia cum via publica, ipsam donationem per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi Bartholomeo Romei predicto et tuis in perpetuum,
 10 prout in eodem instrumento publico sigillo dicte civitatis plenius et melius continetur.

Datum Cesarauguste, iii^a idus decembris, anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et
 15 Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]
 Testes sunt: Eximinus de Urrea, Ja. de Cervaria, Gr. de Capraria, Atho de Focibus, Gilabertus de Crudilis.

140

1272, 25 FEBRERO

LANGA DEL CASTILLO

Jaime I de Aragón concede absolución general a los vecinos de la parroquia de San Felipe de Zaragoza que incurrieron en penas por abrir sin permiso real una puerta en la muralla de piedra.

— Z. AM., R. 31. Original perg. 186 × 245 mm., falto del sello pendiente y lemnisco.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis universis iuratis et toti concilio civitatis Cesarauguste presentibus videlicet et futuris, et specialiter vobis parrochianis parrochie sancti Philippi eiusdem civitatis et vestris in perpetuum, aptionem illius porte quam fecistis et aperuistis in muro lapideo dicte civitatis; absolventes vos et vestros ab omni petitione et demanda ac pena quam vobis facere possemus seu imponere, ratione seu occasione porte predictae, eo quia ipsam fecistis vel aperuistis absque mandato nostro; volentes et vobis parrochianis predictis sancti Philippi nichilominus mandantes, quod in dicta porta faciatis bonas et fortes portas, et ponatis ibi portarium qui custodiat, claudat et aperiat dictam portam die ac nocte quandocumque necesse fuerit, prout de aliis portis ipsius civitatis est fieri consuetum. Volumus etiam, et vobis predictis parrochianis sancti Philippi mandamus, quod faciatis et facere teneamini pontem in vallo seu talliata ipsius civitatis ante portam predictam, per quem possint transire insimul duo equitantes, et sit ita altus quod subtus ipsum possit discurrere aqua ipsius talliate libere et sine aliquo impedimento, et quod dictum pontem semper teneatis condirectum. Mandantes fimiter baiulo, çabalmedine et iuratis Cesarauguste presentibus et futuris quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquam contravenire permitant modo aliquo vel ratione, si de nostri confidunt gratia vel amore.

Datum in Langa, sexto kalendas marcii, anno Domini millesimo cc° lxx° primo.

Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

30 Testes sunt: Ferrando Sancii, Eximinus de Urrea, Albertus de Foix, Bernardus de Foix, Egidius de Lihori.

Sig † num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis, hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

141

1272, 25 FEBRERO

LANGA DEL CASTILLO

Jaime I de Aragón concede a la ciudad de Zaragoza sea gobernada por doce jurados, renovados cada año en 15 de agosto, elegidos por cooptación de los anteriores y confirmados por el rey o su baile.

- Z. AM, caja 25. Copia notario *Martín Español*, s. XVI, papel.
- B. ACA, perg. Jaime I, núm. 2099. Borrador coetáneo en papel.
- Publ. CODOÍN, ACA, t. VI, p. 117.
- Publ. SWIFT, p. 248.

Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, ad comunem utilitatem totius universitatis seu concilii civitatis Cesarauguste, damus et concedimus vobis fidelibus nostris probis
 5 hominibus et toti concilio predictae universitatis Cesarauguste presentibus et futuris, ac etiam statuimus quod de cetero in perpetuum sint duodecim iurati in dicta civitate Cesarauguste, ipsis bene et fideliter in ipso officio se habentibus, qui quolibet anno mutantur in festo beate Marie mediantis mensis augusti. Et dicti iurati in fine anni eligant et
 10 eligere possint alios duodecim iuratos ipsius civitatis, et ipsos presentent nobis per suas litteras, si nos fuerimus in regno Aragonum, vel baiulo nostro Cesarauguste qui pro tempore fuerit loco nostri, si nos in dicto regno non fuerimus personaliter constituti. Et sic volumus quod de cetero sint in dicta civitate duodecim iurati, dummodo bene
 15 et fideliter in dicto officio se habebunt, ut est dictum.

Datum apud Langa, vi^a kalendas marcii, anno Domini m^o cc^o lxx^o primo.

Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

20 Testes sunt: Ferrandus Sancii, Eximinus de Urrea, Albertus de Foix, Bernardus de Foix, Egidius de Lihori.

Sig † num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis, hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

Jaime I de Aragón concede a los hermanos Jucef y Salomón Abinbrucho, un hondón sito en el Coso de Zaragoza.

- B. ACA, reg. 19, fol. 24'.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] damus et concedimus vobis Jucefo Abinbrucho et Sala-

5 moni Abinbrucho fratri vestro et vestris in perpetuum ad hereditatem
 5 propriam, francham et liberam, illam talliatam que est extra murum
 Cesarauguste, per qua discurritur aqua de corrallo vestro de Baldrose-
 ria, ut affrontat dicta tallyata cum dicto corrallo vestro et cum muro
 veteri de petra civitatis predictæ et cum via publica Cursi et cum mo-
 10 et applicare dicto corrallo tuo; et in eadem etiam operari, hedificare,
 plantare et omnia facere que vobis melius videbitur facere ad commo-
 dum et utilitatem vestram; et habeatis eam vos et vestri ad habendum,
 [tenendum, possidendum, exspectandum, et ad dandum, vendendum,
 15 impignorandum, comittendum vel aliter alienandum, et ad omnes ves-
 tras vestrorumque voluntates libere tui et quibus volueritis perpetuo
 faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorum-
 que bonum et sincerum intellectum.]

Datum Valentie, viii^a kalendas julii, anno Domini M^o CC^o LXX^o
 tertio.

20 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et
 Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispeulani.]

143

1274, 15 JULIO

BARCELONA

Jaime I de Aragón, comunica al concejo de Zaragoza la rebeldía de algunos nobles catalanes y solicita su auxilio militar, concurriendo en Cervera para el día 8 de agosto.

— M. RAH, colec. Salazar, M. 81. Extracto autógrafo de ZURITA.

[Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispeulani, fidelibus suis] zalmedine, juratis, [probis hominibus et toti] concilio Cesarauguste, [salutem et gratiam.] Cum R. de Cardona et P. de Vergua
 5 causam prebuerint procedenti contra ipsos, a scilicet ratione, quia sus-
 tinent et recipiunt in suo illum qui justitiam nostrum Aragonum in-
 terfecit iniuste, et alios etiam homicidas et banditos terre nostre, quos
 [in terra] sua tenere intendunt et nolunt desamparare, ac ratione po-
 testatum castrorum quorum a nobis tenent in feudum quos nobis
 10 nolunt dare, plene facere debent, et ratione aliorum maleficiorum que
 ratione nostre fecerunt, et furtharum etiam ac justitiarum quas contra
 nostram regaliam et in prejudicium nostre iurisdictionis faciunt; cum
 nemo iustitiam sanguinis vel mutilationis membrorum in terris nostris
 habere debent nisi ex donatione regis, necnon etiam ratione impresio

- 15 nis quam cum juramento fecerunt modo contra nos et nostros filios cum aliquibus aliis baronibus Cathalonie, imponenda aliqua que vera non erat karissimo filio nostro infanti Petro, volendo ea pro certis et veris seminare aliis, non attendentes predictarum, rogamus et mandamus vobis quatenus in predictis nos utiles adjuvetis; mandantes nichilominus quatenus in prima venture festa beate Marie mensis augusti sitis nobiscum apud Cervariam cum armis et apparamentis vestris et pane de tres menses, parati facere nobis exercitum contra predictos et alios, et sequi et iuvare nos, scientes quod ex hoc, si possemus, vos excusaremus libenter, nisi quatenus inducunt ad hoc faciendum predictae iniurie in preiudicium nostre iurisdictionis et domini nobis factum.

Datum Barchinone, idus julii, anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

144

1274, 23 JULIO

BARCELONA

Jaime I comunica al concejo de Zaragoza la posibilidad de redimir su servicio militar solicitado por el rey contra unos nobles catalanes rebeldes, abonando cierta cantidad de dinero a su portero Miguel de Sijena.

— B. ACA, reg. 23, f. 3.

— B. ACA, cartas Jaime I, núm. 64 extra serie. Copia coetánea en papel.

— Publ. FONDEVILLA, p. 1130, extractada.

— Publ. HUICI, doc. núm. 1473.

- Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, fidelibus suis zamedine, juratis, probis hominibus et toti concilio Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum vobis per alias nostras litteras mandaverimus
- 5 quod in festo sancte Marie augusti proxime venturo sitis nobiscum apud Cervariam cum armis et apparamentis vestris et pane ad tres menses parati nos sequi contra Raymundum de Cardona et P. de Berga et adiutores ipsorum, nichilominus tamen volentes vos a multis expensis et laboribus relevare, quas et quos oportet vos, ratione predicta,
- 10 facere atque pati, facimus vobis scire quod si ratione predicti exercitus volueritis dare nobis denarios magis quam facere nobis exercitum eundem, placebit nobis amore vestri, si istud vestre fuerit voluntatis. Vo-

lentes et mandantes vobis quatenus si ratione dicti exercitus denarios
 15 volueritis dare nobis, donetis nobis ipsa ratione triginta millia solidos
 Jaccensium, et respondeatis de ipsis denariis Michaeli de Sexena por-
 tario nostro, loco nostri vel cui voluerit loco sui. Scientes pro certo
 quod pro habenda a nobis gratia vel remissione de predictis denariis
 vel de dicto exercitu ad nos vos non oportet mittere vel venire quan-
 20 do nos volumus aut quod faciatis nobis dictum exercitum aut detis
 nobis denarios antedictos.

Datum Barchinone, x^a kalendas augusti, anno Domini M^o CC^o
 LXX^o quarto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Va-
 lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

145

1274, 8 SEPTIEMBRE

BARCELONA

*Jaime I de Aragón solicita de la ciudad de Zaragoza el abono del dinero para
 redención del servicio militar contra rebeldes de Cataluña.*

— B. ACA, reg. 18, f. 62.

— Publ. FONDEVILLA, pp. 1132-3.

Jacobus, [Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes
 Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] fidelibus suis jus-
 ticie, juratis et concilio Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum cordi
 nobis sit quod de Cathalonia nullatenus recedamus donec richihomi-
 5 nes Cathalonie, cum quibus modo guerram habere credimus, nobis
 fecerint quidquid facere debeant, vel eos taliter castigaverimus quod
 contra nos de cetero insurgere aliquatenus non presumant, et quod
 quando de Cathalonia exhibimus omnibus nostris hominibus Cathalonie
 pacem et securitatem optatam relinquimus; et ad predicta facienda
 10 expensas maximas et intollerabiles facere non oporteat et etiam oport-
 tebit, rogamus vos quatenus denarii quos modo nobis dare debetis pro
 redemptione exercitus colligere et nobis persolvere taliter festinetis,
 quod fidelitate vestre teneamur inde guerram reddere actiones. Scien-
 tes pro certo quod Domino concedente, taliter dictos denarios expen-
 15 demus quod Domino ad laudem et vobis ceterisque nostris fidelibus
 honorem et comodum redundabit.

Datum Barchinone vi^a idus septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o
 quarto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et
20 Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

146

1275, 19 ABRIL

ZARAGOZA

Los jurados de Zaragoza y Gonzalo Tarín sacristán de San Salvador pactan ante Pedro Garcés de Janwas, obispo de Zaragoza, la supresión de estatutos municipales introducidos contra la libertad y costumbres de la iglesia.

- Z. AM, P. 14. Original, perg. 228 × 500 mm., falto de dos sellos pendientes, restos de los lemniscos.
- Z. ALS. Cart. peq. f. 246.
- Z. ALS. Cart. grande, f. 8.
- Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 141.

In nomine Domini amen. Anno Dominice Incarnationis millesimo CC° LXX° quinto, die veneris, XIII^a kalendas madii, cum venerabilis domnus Gundisalvus Tarin Cesaraugustane sedis sacrista olim, per multos annos iuratos et rectores civitatis Cesarauguste traxisset in causam et causas generaliter, et quosdam ex eis specialiter interdum coram arbitris et interdum coram iudicibus ordinariis et eorum officialibus, super quibusdam statutis quondam factis qui videbant esse edita et servata contra libertatem ecclesiasticam et contra consuetudines pie a fidelibus introductas; tandem viris religiosis et aliis mediantibus pacis interponentibus preces suas, dicti iurati et rectores predictae civitatis timentes pericula animarum suarum, consuluerunt super hoc venerabilem patrem domnum Petrum, Dei gratia Cesaraugustanum episcopum, et viros religiosos et alios sapientes; qui, deliberatione habita responderunt eis qui dabant illis pro consilio secundum rationes hinc inde prepositas et secundum scripturas quas super hoc diligentes inspexerunt, qui revocarent illud statutum de non aportandis purpuris ad ecclesias super mortuis; item illud de non ponendis pannis super tumulis defunctorum in altera die post festum Omnium Sanctorum; item illud de non aportandis ciphis argenteis ad ecclesiam cum nubentibus, prout fuerat assuetum; item illud de non veniendo ad ecclesiam ad novenas post obitum defunctorum nisi in prima die et ultima. Dederunt etiam illis por consilio quod facerent se absolvi a sententia sive sententiis excomunicacionis quibus erant ligati propter predicta statuta edita actenus et observata, necnon et ab illa excomunicacionis sententia facerent se absolvi, quam incurrerant non nulli de ipsa civitate,

propter violentiam quam fecerunt de pannis ecclesie auferendis de tu-
 mulis defunctorum in sequenti die Omnium Sanctorum. Dicti vero
 iurati et rectores, recipientes humiliter consilium de premissis, depu-
 30 taverunt ad hoc faciendum procuratores suos, cum essent omnes con-
 gregati in capitulo magno in ecclesia sancti Petri Cesarauguste, domp-
 nos Iohannem Egidii Tarin zalmedinam, Pontium Baldovini, Petrum
 de Calzada, Guillelmum Iterii et Calbetum, ut ipsi procuratores asse-
 rebant. Qui quidem procuratores in animabus suis et omnium aliorum
 35 quorum dicebant se procuratores, iuraverunt coram domno episcopo
 supradicto, tactis sacrosanctis Dei Evangeliiis, parere super hiis man-
 datis ecclesie pro se et pro aliis quorum erant procuratores de civitate
 predicta, ac etiam pro aliis quos predictae excommunicationis sentencie
 tangerent vel ligarent. Et dictus domnus episcopus, tam vivis quam
 40 etiam defunctis, de absolutionis beneficio providit ipsos, auctoritate sua
 absolvendo, et ecclesie, et dictos procuratores cum psalmo penitenciali
 reconciliando, in gremio sancte ecclesie introducendo. Deinde manda-
 vit eisdem in virtute prestiti iuramenti, qui predicta statuta revocarent
 et de libris suis delerent, quia videbantur esse edita contra libertatem
 45 ecclesiasticam et contra consuetudines olim pie a fidelibus introduc-
 tas, et quod de cetero similia non attemptent; quod quidem dicti
 procuratores nomine suo et aliorum iuratorum et rectorum civitatis
 predictae fecerunt, revocaverunt et totaliter impleverunt, prout eis
 iniunctum extitit in forma mandati. Denique domnus episcopus su-
 50 pradictus rogavit dictos procuratores et dedit illis pro consilio salutari
 qui, pro satisfatione superiorum in quibus delinquerunt et offende-
 runt, et in remissionem peccatorum suorum et omnium illorum quo-
 rum se dicunt procuratores, et etiam illorum qui ab hoc seculo migra-
 verunt, procurarent trescentos pauperes dando illis una vice ad man-
 55 ducandum de bonis comunibus civitatis. Verum quia pax in huiusmo-
 di claudicare non debet, dictus dompnus Gondissalvus sacrista ad pre-
 ces religiosorum et aliorum et de consilio predicti domni episcopi et
 multorum canonicorum sociorum suorum, remisit dictis procuratori-
 bus et aliis iuratis, rectoribus et universis aliis et singulis de civitate
 60 ipsa, omnes penas et omnia sacrilegia et omnes expensas factas in
 iudicio vel extra iudicium; et fecit pactum de non petendo illas un-
 quam ab eis, ratione discordie antedictae. Quod est actum Cesaraugusta
 in palacio domni episcopi supradicti anno et die prefixis, in presencia
 dicti domni episcopi, fratris Dominici de Alazar, fratris Iohannis
 65 Petri de Calataiub de ordine predicatorum, et dompni Guillelmi Ber-
 nardi de Fluviano archidiaconi Rippacurtie, et dompni Arnaldi de Va-
 lleforti archidiaconi Belchitensis, et magistri Guillelmi Folquini, ma-
 gistri Dominici de Turolio, Petri Guillelmi cantoris Tirasonensis, Ber-
 trandi de Biota archipresbiteri Cesaraugustani, Bernardi de Menargiis
 archipresbiteri Belchitensis et dompni Fortunii Petri de Rodda militis.
 70 Interfuerunt etiam hiis omnibus et prestiterunt assensuum suum,
 dompnus Raymundus de Oblit, Galacianus de Tarba, Petrus Vera, et
 Baldouinus de Alфондега iurati civitatis predictae, et Berengarius de

75 Tarba et Petrus de Calataiub filius quondam dompni Gaufredi de Calataiub, cives Cesarauguste. Presentibus et ad hoc adhibitibus testibus vocatis et rogatis dompnis Raymundo de Mur rectore ecclesie de Martino et Nicholao de Montanerio cive Cesarauguste.

80 Nos autem Petrus miseratione divina Cesaraugustanus episcopus, huiusmodi compositionem laudabiliter approbantes huic instrumento nostrum sigillum apponi mandavimus in testimonium omnium premissorum.

Similiter nos Peregrinus prior et capitulum ecclesie Cesarauguste, compositionem huiusmodi ratam et gratam habentes, in testimonium omnium premissorum huic instrumento sigillum nostrum duximus apponendum.

85 Sig † num Ferdinandi Tutelani notarii publici Cesarauguste, qui hiis omnibus interfuit et de mandato omnium predictorum hanc cartam scripsit.

147

1275, 20 ABRIL

ZARAGOZA

El concejo de Zaragoza acepta el laudo decidido ante el obispo Pedro Garcés de Januas, en la discordia surgida entre los jurados y Gonzalo Tarín, sacristán de la Seo, por ciertos estatutos del concejo que atentaban contra la libertad eclesiástica.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 246'.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 8'.

Noverint universi, quod nos dompnus Petrus de Calzada, dompnus Calvetus, dompnus Petrus Vera, dompnus Raimundus Vigoros, dompnus Galacianus de Tarba, dompnus Baldovinus de Alfondegas et dompnus Valerius de Gualit iurati Cesarauguste, et dompnus Petrus de
 5 Calataiub filius quondam domni Gaufredi de Calataiub, dompnus Bartholomeus Tarin, Arnaldus Tron, Iohannis de Tarba, Garcias Egidii Tarin et Iohannes de Gassion cives Cesarauguste, confitemur et recognoscimus quod cum heri, die veneris xiii^a kalendas madii, essent
 10 in capitulo, in ecclesia sancti Petri Cesarauguste congregati, omnes iurati et consiliarii civitatis Cesarauguste, fuerunt constituti sive deputati procuratores ab omnibus qui ibidem erant congregati ad faciendum compositionem inter consilium Cesarauguste et dompnum Gundisalvum Tarin sacristani ecclesie Cesarauguste super controversia sive
 15 causa que erant inter eos super quibusdam statutis que dictus sacrista dicebat fore edita sive facta et observata contra ecclesiasticam li-

bertatem; videlicet, dompnus Iohannem Egidii Tarin zalmedinam, Pontium Baldovin, Petrum de Calzada, Guillelmum Iterii et Calvetum iuratos civitatis predictae. Unde nos predicti per nos et coram universitatem concilii Cesarauguste habemus ratam et habebimus semper, com-
 20 positionem illam que heri predictos procuratores facta fuit inter sacrista antedicto in presentia domini episcopi Cesarauguste, prout in instrumento inde confecto per manum Ferdinandi Tutelani, notarii publici, plenius ac melius dinoscitur contineri. Et ut hoc instrumentum maius robur obtineat firmitatis, illud sigilli maioris civitatis mu-
 25 nimine mandavimus communiri.

Quod est actum Cesarauguste, in domo domini Bartholomei Romei, ubi omnes predicti erant in capitulo congregati, die sabbati videlicet xii^a kalendas madii, anno Domini m^o cc^o lxx^o v^o, presentibus et ad hoc adhibitis testibus vocatis et rogatis, domnis Portolesio de Calataiub no-
 30 tario Cesarauguste et Raimundo de Albero cive Cesarauguste.

Sig[†]num Ferdinandi Tutelani notarii publicis Cesarauguste, qui hiis omnibus interfui, et de mandato predictorum iuratorum et aliorum civium Cesarauguste, presens instrumentum scripsit et sigilli maioris civitatis muniminis communivit.

148

1275, 30 AGOSTO

BARCELONA

Jaime I de Aragón concede a Fortún de Cascante, notario rel, la plaza del mercado del lino en la morería de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 20, f. 281'.

[Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros damus et concedimus tibi Fortunio de Cascant, notario nostro, et tuis in perpetuum ad domos construendum,
 5 quandam plateam in qua hactenus solebat teneri mercatum lini, in loco vocato Moreria, sicut affrontat ex una parte in orto Iahudanni de Cavalleria baiuli nostri Cesarauguste, et de alia in furno veteri vocato de los Balesteros, et de tertia parte in camino publico, et ex quarta parte in carraria que intratur ad corralem ubi venduntur los cantaros;
 10 ita scilicet quod tu facias et construas in dicta platea domos et habeas ipsas in perpetuum franchas et liberas, teneas, possideas et expletetis tu et tui ad vendendum, dandum, impignorandum et alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde penitus proprio faciendas, ex-

15 ceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis. Mandantes [fir-
 miter iusticiis, zavalmedinis, juratis et universis aliis officialibus et
 subditis nostris presentibus et futuris, quod predictam donationem nos-
 tram firmam habeant et faciant observari, ut superius continetur, et
 non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.]

20 Datum Barchinone, iii^a kalendas septembris, anno Domini M^o CC^o
 LXX^o quinto.

[Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Va-
 lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

149

1276, 14 JUNIO

JÁTIVA

*Jaime I de Aragón ordena a la ciudad de Zaragoza que envíe víveres en venta
 al reino de Valencia, eximiéndolos de abonar peajes y lezdas.*

— B. ACA, reg. 23, f. 54.

[Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, co-
 mes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] fidelibus suis
 juratis et probis hominibus ac concilio Cesarauguste, salutem et gra-
 5 tiam. Noveritis quod in regno Valentie sunt necessaria victualia mul-
 ta, propter multitudinem militum et aliarum gentium que ratione
 guerre sarracenorum sunt ibi. Quare dicimus et mandamus vobis qua-
 tenus, visis presentibus litteris, de cetero mittatis et aportetis ad dictum
 regnum Valentie bladum et alia victualia ad vendendum. Et nos vo-
 lumus et concedimus vobis ut ex eis non teneamini in dicto regno nec
 10 in aliquo alio loco terre et jurisdictionis nostre, solvere pedagium neque
 lezdam, sed possitis aportare ad dictum regnum ea et vendere ibi fran-
 cha ab omni pedagio atque lezda. Nos autem promittimus vobis cum
 presenti carta in bona fide nostra quod super ipsos panes et victualias
 quem, et que aportabitis ad dictum regnum non fiet vobis ab aliquo ali-
 15 quod impedimentum vel contrarium, ut ipsum vel ipsi forciabimus,
 nec forciari alicui ab aliquo permittemus, sed possint ea, ut dictum est,
 iuxta eorum voluntatem vendere sicut possint.